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CIRKULIUOJANČIŲ MIKRORNR VAIDMUO
PROGNOZUOJANT POOPERACINES KOMPLIKACIJAS 
PO KOLOREKTALINIO VĖŽIO CHIRURGINIO GYDYMO

Autoriai. Domas DRAZDAUSKAS, V kursas, Vilius OGARAS, III kursas. 

Vadovai. Dr. Marius KRYŽAUSKAS, Eksperimentinės chirurgijos ir onkologijos 
laboratorija, Transliacinių sveikatos tyrimų institutas, Doc. Dr. Augustinas BAUŠYS, 
Eksperimentinės chirurgijos ir onkologijos laboratorija, Transliacinių sveikatos 
tyrimų institutas.

Tikslas. Pooperacinės komplikacijos (POK) tebėra viena reikšmingiausių pro-
blemų po kolorektalinio vėžio (KRV) chirurginio gydymo, o ankstyvų ir patikimų jų 
prognozavimo priemonių vis dar trūksta. Tyrimo tikslas – įvertinti plazmos miR-21 ir 
miR-181a prognostinę vertę POK numatymui pacientams, kuriems atlikta kairės pusės 
KRV rezekcija.

Metodai. Ilgalaikis stebėjimo tyrimas, integruotas į atsitiktinių imčių kontroliuo-
jamą tyrimą, apėmė 38 pacientus, kuriems atlikta planinė kairės pusės KRV operacija. 
Plazmos miR-21 ir miR-181a lygiai buvo išmatuoti prieš operaciją ir 6-ąją pooperacinę 
dieną (PD6), taikant RT-qPCR metodą. Komplikacijos įvertintos pagal Clavien-Dindo 
klasifikaciją, diskriminacinė geba – ROC analizės metodu, taip pat tirti ryšiai su užde-
giminiais žymenimis.

Rezultatai. Plazmos miR-21 ir miR-181a koncentracijos reikšmingai nesiskyrė 
tarp pacientų su POK ir be jų nei prieš operaciją, nei PD6 (p > 0,05). Abiejų miRNR 
diskriminacinė geba buvo prasta (AUC = 0,61 ir 0,54 atitinkamai). Kombinuotas miR-
181a ir TNF-α modelis demonstravo geresnį prognostinį tikslumą (AUC = 0,76; 95% 
PI 0,57–0,94). Priešoperaciniu laikotarpiu nustatyta stipri teigiama koreliacija tarp 
miR-21 ir miR-181a (ρ = 0,81; p < 0,001) bei vidutinio stiprumo neigiama koreliacija 
tarp miR-21 ir TNF-α (ρ = −0,35; p = 0,043).

Išvados. Cirkuliuojantys plazmos miR-21 ir miR-181a pasižymi ribota prognostine 
verte numatant POK po KRV rezekcijų. Ateities tyrimai turėtų apimti didesnes pacientų 
kohortas, kelių biomarkerių analizės modelius bei ankstesnius pooperacinio stebėjimo 
laikotarpius, siekiant išsamiau įvertinti cirkuliuojančių miRNR dinaminius pokyčius.

Raktažodžiai. Kolorektalinis vėžys; miRNR; miR-21; miR-181a; biomarkeriai; 
pooperacinės komplikacijos.
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